Дело 5-175/6/2022
УИД 16MS0041-01-2022-000996-43
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 мая 2022 года

Республика Татарстан, город Казань, улица Авангардная, дом 143.

Мировой судья судебного участка № 6 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Л.К. Вафина,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Л.В. Лукичевой, потерпевшей (заявителя) А.В.Е.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 КоАП РФ в отношении гражданки Российской Федерации:

Л.В. Лукичевой, дата рождения, уроженки место рождения, в браке не состоящей, работающей продавцом в наименование организации, инвалидности не имеющей, зарегистрированной по адресу: адрес,
У С Т А Н О В И Л:

13 марта 2022 года в 22 часа 00 минут Л.В. Лукичева, находясь в подсобном помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Республика Татарстан, город Казань, проспект Победы, дом 18Б, совершила насильственные действия в отношении А.В.Е., а именно, хватала ее за руки, толкала в область плеч, от чего А.В.Е. испытала физическую боль, что не повлекло последствий, указанных в статье 115 УК РФ. Действия Л.В. Лукичевой не содержат уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании Л.В. Лукичева вину в совершении административного правонарушения признала частично, пояснив, что 13 марта 2022 года после рабочего дня в 22 часа 00 минут, действительно, произошла ссора между ней и продавцом А.В.Е., в ходе которой они немного потолкались между собой, однако ударов она А.В.Е. не наносила. Принесла извинения потерпевшей А.В.Е.
Потерпевшая (заявитель) А.В.Е., допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля, суду пояснила, что 13 мая 2022 года после закрытия магазина она находилась в подсобном помещении, где произошел конфликт между ней и администратором магазина «Пятерочка» Л.В. Лукичевой, в связи с тем, что на требование Л.В. Лукичевой убраться на своем рабочем месте она ответила отказом, так как это обязанность уборщицы. Она хотела уйти, но ее остановила Л.В. Лукичева и начала хватать ее за руки, толкать в область плеч, от чего она испытала физическую боль.
Выслушав Л.В. Лукичеву, потерпевшую (заявителя) А.В.Е., исследовав имеющиеся в материалах дела доказательства, мировой судья приходит к выводу, что событие административного правонарушения и вина Л.В. Лукичевой в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 КоАП РФ, установлены в судебном заседании следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № 9001294 от 13 апреля 2022 года, в котором изложены обстоятельства дела;
- заявлением А.В.Е. о привлечении к ответственности Л.В. Лукичевой, которая 13 марта 2022 года после 22:00 часов по адресу: город Казань, проспект Победы, дом 18Б, нанесла ей телесные повреждения, а именно: хватала за руки, толкала за руки в область плеч, от чего она испытала физическую боль;

- письменным объяснением А.В.Е., работающей продавцом в магазине «Пятерочка» по адресу: город Казань, проспект Победы, дом 18Б, о том, что 13 марта 2022 года после 22:00 часов, когда закрылся магазин, у нее возник словесный спор с администратором и продавцом магазина Л., которая заставляла ее убирать мусор, на что она пояснила, что придет уборщица и все уберет. Однако Л. настаивала на своем, пояснив, что уборщица уволилась. В тот момент, когда она хотела уйти, Л. стала хватать ее за руки, тащить и толкать руками. Так как ранее она ломала ключицу, от всех этих действий она испытала физическую боль. Все это сопровождалось грубой нецензурной бранью;

- копией постановления о назначении судебно-медицинской экспертизы от 14 марта 2022 года;
- копией справки врача ГАУЗ «Городская поликлиника №18» о первичном осмотре А.В.Е. от 14 марта 2022 года, по результатам которого поставлен диагноз: ушиб мягких тканей обоих предплечий;
- рапортом УУП ОП № 9 «Сафиуллина» УМВД России по г. Казани А.А.З. о том, что в ходе отработки сообщения об избиении от 14 марта 2022 года было принято заявление от А.В.Е. с просьбой привлечь к ответственности Л. Лукичеву, которая 13 марта 2022 года в магазине «Пятерочка» по адресу: город Казань, проспект Победы, дом 18Б таскала ее за руки, толкала в область плеч. Так как А.В.Е. недавно перенесла перелом ключицы, от этих действий она испытала физическую боль;

- копией сообщения «03», поступившего из ГАУЗ «Городская поликлиника №18», о том, что А.В.Е. поставлен диагноз: ушиб мягких тканей обоих предплечий, травма получена при следующих обстоятельствах: 14 марта 2022 года в 10 часов на работе избила коллега;
- заключением эксперта № 1622/1313 от 17 марта 2022 года, из которого следует, что у А.В.Е. на момент экспертного осмотра имелись телесные повреждения в виде кровоподтеков и ссадин мягких тканей правого и левого предплечья, которые образовались от воздействия твердого тупого предмета (предметов) в вышеуказанные области верхних конечностей (механизм – удар, сдавление, трение) в пределах 2-3 суток до момента экспертного осмотра – 15 марта 2022 года, что подтверждается их морфологическими признаками. Данные повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расцениваются как не причинившие вреда здоровью. Анатомическая локализация телесных повреждений по различным областям и плоскостям свидетельствует о наличии не менее шести мест приложения травмирующей силы;
- письменным объяснением Л.В. Лукичевой о том, что 13 марта 2022 года после закрытия магазина, а именно, после 22:00 часов в подсобном помещении она сделала замечание А.Е., чтобы она убрала свое рабочее место. А.В.Е. данное замечание восприняла неадекватно и отказалась убираться. На этой почве они словесно поругались и друг друга потолкали. Ударов она А.В.Е. не наносила. Кроме того, у нее с А.В.Е. неприязненные отношения;
- видеозаписью, на которой зафиксировано, как в подсобном помещении магазина происходит ссора между двумя женщинами, в ходе которой одна женщина хватает за руки другую, толкает ее;

- протоколом изъятия вещей и документов от 13 апреля 2022 года об изъятии диска с видеозаписью с подсобного помещения магазина «Пятерочка» по адресу: город Казань, проспект Победы, дом 18Б.
Исследованные судом доказательства позволяют прийти к выводу о том, что в действиях Л.В. Лукичевой содержится состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ.

Заключением судебно-медицинской экспертизы подтверждается факт наличия у потерпевшей А.В.Е. телесных повреждений, характер, локализация и давность образования которых соотносятся с событием 13 марта 2022 года, а также иными представленными в материалы дела доказательствами, допустимость которых у суда сомнений не вызывает, поскольку они согласуются между собой и позволяют установить все обстоятельства совершения Л.В. Лукичевой административного правонарушения.
Не доверять показаниям потерпевшей А.В.Е. мировой судья оснований не находит, поскольку она предупреждена об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, ее показания данные в суде, согласуются с ее письменными пояснениями, данными на досудебной стадии производства по делу об административном правонарушении.
Несмотря на то, что, по словам Л.В. Лукичевой, у нее с А.В.Е. сложились неприязненные отношения, оснований полагать о наличии у А.В.Е. причин для оговора Л.В. Лукичевой с целью необоснованного привлечения ее к ответственности, и ставящих под сомнение правдивость ее показаний, судом не установлено, поскольку суду представлены достаточные и достоверные доказательства, подтверждающие факт совершения Л.В. Лукичевой в отношении А.В.Е. насильственных действий, повлекших причинение вышеуказанных телесных повреждений потерпевшей.
Довод Л.В. Лукичевой о том, что ударов А.В.Е. не наносила, они лишь толкали друг друга, не освобождает Л.В. Лукичеву от административной ответственности, предусмотренной статьей 6.1.1 КоАП РФ, поскольку факт того, что Л.В. Лукичева хватала за плечи А.В.Е. и толкала ее, что достоверно подтверждается видеозаписью и другими доказательствами, является достаточным для квалификации действий Л.В. Лукичевой по статье 6.1.1 КоАП РФ, объективная сторона состава которой выражается не только в нанесении ударов, но и в совершении иных насильственных действий, причинивших физическую боль. Нанесение ударов Л.В. Лукичевой и не вменяется.
При этом, исходя из содержания видеозаписи, утверждать, что совершение указанных противоправных действий было взаимным, не приходится, поскольку противоправная активность со стороны А.В.Е. по видеозаписи не наблюдается.

Таким образом, мировой судья квалифицирует действия Л.В. Лукичевой по статье 6.1.1 КоАП РФ – совершение насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в деяния Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого .

При назначении административного наказания Л.В. Лукичевой мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершённого правонарушения, личность.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Л.В. Лукичевой, судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность Л.В. Лукичевой, мировой судья учитывает признание вины, принесение извинений потерпевшей.

Руководствуясь статьями 3.5, 4.1, 4.2, 6.1.1, 29.9 – 29.11  КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Признать Л.В. Лукичеву виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель штрафа - УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), номер счета получателя 03100643000000011100 в Отделение – НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, кор. счет 40102810445370000079, КБК 73111601063010101140, ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001, УИН 0318690900000000028199541.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25   КоАП РФ).

Подлинник квитанции об уплате назначенного штрафа необходимо представить в канцелярию судебного участка № 6 по Приволжскому судебному району города Казани по адресу: город Казань, улица Авангардная, дом 143, кабинет 12.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток, через мирового судью.

Согласовано:
Мировой судья:
                                               Л.К. Вафина

2